Dari sudut kaedah penyelidikan, kajian ini berbentuk kajian kepustakaan dan juga lapangan
yang menggunakan pendekatan subjektif bagi melihat data secara deskriptif dan kualitatif. Hasil kajian mendapati
bahawa terdapat tujuh buah karya yang telah mempengaruhi intipati teks “Al-Isra’iliyyat”, iaitu: “Tafsir al-Jalalyn”
karya Jalal al-Din al-Suyuti & Jalal al-Din al-Mahalli (1337/1919); “Tafsir al-Jamal” karya Sulayman bin ‘Umar
al-‘Ujjayli al-Jamal (t.th.); “Tafsir al-Baydawi” karya Nasir al-Din Abu Sa’id ‘Abd Allah Ibn Muhammad al-Shayrazi
al-Baydawi (1416/1996); “Tafsir al-Khazin” karya ‘Ala al-Din ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Ibrahim al-Baghdadi al-
Khazin (1339/1979); “Tafsir al-Baghawi” karya Muhy al-Sunnah Abu Muhammad al-Husayn bin Mas’ud al-Baghawi
(1409/1988); “Al-Jami’ al-Ahkam al-Qur’an” karya Abu ‘Abdillah Muhamad bin Ahmad al-Ansari al-Qurtubi
(1423/2003); serta “Al-Kashf wa al-Bayan ‘an Tafsir al-Qur’an” karya Abu Ishaq Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ibrahim
al-Naysaburi al-Tha’labi (1422/2002). Dapatan analisis juga membuktikan bahawa karya yang mendominasi teks “Al-
Isra’iliyyat” di dalam “Tafsir Nur al-Ihsan” ialah “Tafsir al-Jamal”.
KATA KUNCI: Sejarah; Tafsir Nur al-Ihsan; Al-Isra’iliyyat; Bacaan Intertekstual; Prinsip Intertekstual.

ABSTRACT: “Intertextual Reading towards Al-Isra’iliyyat in the Tafsir Nur al-Ihsan”.

From the research
method, this study is a literature review and field work using the subjective approach which are descriptive and qualitative
data. The study found seven works which have influenced the essence of “Al-Isra’iliyyat”, they are: “Tafsir al-Jalalyn” by Jalal
al-Din al-Suyuti & Jalal al-Din al-Mahalli (1337/1919); “Tafsir al-Jamal” by Sulayman bin ‘Umar al-‘Ujjayli al-Jamal
(n.y.); “Tafsir al-Baydawi” by Nasir al-Din Abu Sa’id ‘Abd Allah Ibn Muhammad al-Shayrazi al-Baydawi (1416/1996);
“Tafsir al-Khazin” by ‘Ala al-Din ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Ibrahim al-Baghdadi al-Khazin (1339/1979); “Tafsir al-
Baghawi” by Muhy al-Sunnah Abu Muhammad al-Husayn bin Mas’ud al-Baghawi (1409/1988); “Al-Jami’ al-Ahkam
al-Qur’an” by Abu ‘Abdillah Muhamad bin Ahmad al-Ansari al-Qurtubi (1423/2003); and “Al-Kashf wa al-Bayan ‘an
Tafsir al-Qur’an” by Abu Ishaq Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ibrahim al-Naysaburi al-Tha’labi (1422/2002). The finding
analysis also shows that “Tafsir Nur al-Ihsan” is mostly influenced by “Tafsir al-Jamal”.

Jadual 1
diperolehi hasil penelitian terhadap teks
Tafsir Nur al-Ihsan secara keseluruhannya
terhadap sumber Al-Isra’iliyyat. Hasil
analisis mendapati bahawa karya-karya
yang telah mempengaruhi intipati teks
Al-Isra’iliyyat tersebut adalah seperti: Tafsir
al-Jalalyn karya Jalal al-Din al-Suyuti &
Jalal al-Din al-Mahalli (1337/1919); Tafsir
al-Jamal karya Sulayman bin ‘Umar al-
‘Ujjayli al-Jamal (t.th.); Tafsir al-Baydawi
karya Nasir al-Din Abu Sa’id ‘Abd Allah
Ibn Muhammad al-Shayrazi al-Baydawi
(1416/1996); Tafsir al-Khazin karya ‘Ala
al-Din ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Ibrahim
al-Baghdadi al-Khazin (1339/1979); Tafsir
al-Baghawi karya Muhy al-Sunnah Abu
Muhammad al-Husayn bin Mas’ud al-
Baghawi (1409/1988); Al-Jami’ al-Ahkam

Haplologi
175 4 270 Tafsir al-Jalalyn 1 801 Parallel
176 4 118 Tafsir al-Baydawi 1 238 Parallel
177 4 119 Tafsir al-Jalalyn 1 694 Ekserp
178 4 119 Tafsir al-Jamal 4 205 Parallel, Haplologi
179 4 22 Tafsir al-Jamal 4 36 Ekserp

al-Qur’an karya Abu ‘Abdillah Muhamad
bin Ahmad al-Ansari al-Qurtubi
(1423/2003); serta Al-Kashf wa al-Bayan
‘an Tafsir al-Qur’an karya Abu Ishaq
Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ibrahim al-
Naysaburi al-Tha’labi (1422/2002).

Selain itu, prinsip kaedah bacaan
intertekstual yang teraplikasi pula terdiri
daripada ekserp, parallel, haplologi,
ekspansi, dan eksistensi (Kristeva, 1980;
Sardjono, 1986; dan Yusuff & Sahad,
2013 dan 2014).

Karya-karya yang Mempengaruhi
Teks “Al-Isra’iliyyat”. Jadual 2
menjelaskan data-data yang telah dianalisis
dan telah mendapati bahawa teks Tafsir

al-Jalalyn karya Jalal al-Din al-Suyuti
& Jalal al-Din al-Mahalli (1337/1919)
mempengaruhi teks Isra’iliyyat bagi
karya Tafsir Nur al-Ihsan karya Syeikh
Muhammad Sa’id Umar (1391/1970)
sekerap 25 kali atau 14%; Tafsir al-Jamal
karya Sulayman bin ‘Umar al-‘Ujjayli al-
Jamal (t.th.) sekerap 106 kali atau 59%;
Tafsir al-Baydawi karya Nasir al-Din
Abu Sa’id ‘Abd Allah Ibn Muhammad
al-Shayrazi al-Baydawi (1416/1996)
sekerap 11 kali atau 6%; Tafsir al-Khazin
karya ‘Ala al-Din ‘Ali Ibn Muhammad
Ibn Ibrahim al-Baghdadi al-Khazin
(1339/1979) sekerap 26 kali atau 15%;
Tafsir al-Baghawi karya Muhy al-Sunnah

Abu Muhammad al-Husayn bin Mas’ud
al-Baghawi (1409/1988) sekerap 4 kali
atau 2%; Al-Jami’ al-Ahkam al-Qur’an
karya Abu ‘Abdillah Muhamad bin Ahmad
al-Ansari al-Qurtubi (1423/2003) sekerap
4 kali atau 2%; serta Al-Kashf wa al-Bayan
‘an Tafsir al-Qur’an karya Abu Ishaq
Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ibrahim
al-Naysaburi al-Tha’labi (1422/2002)
sekerap 3 kali atau 1.6%.

Oleh yang demikian, karya yang
paling banyak mempengaruhi teks Tafsir
Nur al-Ihsan karya Syeikh Muhammad
Sa’id Umar (1391/1970) berkenaan
sumber Isra’iliyyat adalah Tafsir al-Jamal
karya Sulayman bin ‘Umar al-‘Ujjayli
al-Jamal (t.th.).

Merujuk kepada jadual 3 pula, ianya
menjelaskan bahawa terdapat lima prinsip
pendekatan intertekstual yang diaplikasi
mengenai sumber Al-Isra’iliyyat di dalam

Jadual 2:
Senarai Karya yang Mempengaruhi Teks Al-Isra’iliyyat dalam Tafsir Nur al-Ihsan

Bil Karya Kekerapan Peratus
01 Tafsir al-Jalalyn karya Jalal al-Din al-Suyuti & Jalal al-Din al-Mahalli

(1337/1919)
25 14%

02 Tafsir al-Jamal karya Sulayman bin ‘Umar al-‘Ujjayli al-Jamal (t.th.) 106 59%
03 Tafsir al-Baydawi karya Nasir al-Din Abu Sa’id ‘Abd Allah Ibn Muhammad

al-Shayrazi al-Baydawi (1416/1996)
11 6%

04 Tafsir al-Khazin karya ‘Ala al-Din ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Ibrahim al-
Baghdadi al-Khazin (1339/1979)

26 15%

05 Al-Jami’ al-Ahkam al-Qur’an karya Abu ‘Abdillah Muhamad bin Ahmad al-
Ansari al-Qurtubi (1423/2003)

4 2%

06 Tafsir al-Baghawi karya Muhy al-Sunnah Abu Muhammad al-Husayn bin
Mas’ud al-Baghawi (1409/1988)

4 2%

07 Al-Kashf wa al-Bayan ‘an Tafsir al-Qur’an karya Abu Ishaq Ahmad Ibn
Muhammad Ibn Ibrahim al-Naysaburi al-Tha’labi (1422/2002)

3 1.6%

Jumlah 179 100%

Jadual 3:
Prinsip Intertekstual yang Diaplikasi mengenai Sumber Al-Isra’iliyyat di dalam Tafsir Nur al-Ihsan.

Bil Perkara Parallel Ekserp Haplologi Ekspansi Eksistensi
01 Isra’iliyyat 54 125 103 36 10

Peratusan 16% 38% 31% 11% 3%

Gaya
bahasanya yang mudah dapat menepati
kehendak semua peringkat masyarakat dan
sesuai digunakan oleh masyarakat madani
moden, seperti di Malaysia.

Syeikh Muhammad Sa’id Umar telah
merujuk tujuh buah karya muktabar,
iaitu: Tafsir al-Jalalyn karya Jalal al-
Din al-Suyuti & Jalal al-Din al-Mahalli
(1337/1919); Tafsir Nur al-Ihsan
karya Syeikh Muhammad Sa’id Umar
(1391/1970); Tafsir al-Jamal karya
Sulayman bin ‘Umar al-‘Ujjayli al-Jamal
(t.th.); Tafsir al-Baydawi karya Nasir al-
Din Abu Sa’id ‘Abd Allah Ibn Muhammad
al-Shayrazi al-Baydawi (1416/1996);
Tafsir al-Khazin karya ‘Ala al-Din ‘Ali Ibn
Muhammad Ibn Ibrahim al-Baghdadi al-
Khazin (1339/1979); Tafsir al-Baghawi
karya Muhy al-Sunnah Abu Muhammad
al-Husayn bin Mas’ud al-Baghawi
(1409/1988); Al-Jami’ al-Ahkam al-Qur’an
karya Abu ‘Abdillah Muhamad bin Ahmad
al-Ansari al-Qurtubi (1423/2003); serta
Al-Kashf wa al-Bayan ‘an Tafsir al-Qur’an
karya Abu Ishaq Ahmad Ibn Muhammad
Ibn Ibrahim al-Naysaburi al-Tha’labi
(1422/2002) dalam membahaskan 179
kisah-kisah Al-Isra’iliyyat yang sangat
menarik minat masyarakat untuk

mempelajari dan menghayatinya.
Melalui kajian ini, sumber ambilan

bagi kesemua kisah Isra’iliyyat tersebut
telah dikenalpasti.

berdasarkan peratus
kekerapan Syeikh Muhammad Sa’id Umar
merujuknya melebihi karya yang lain.

Manakala sumber-sumber rujukan
yang lain, iaitu: Tafsir al-Jalalyn karya
Jalal al-Din al-Suyuti & Jalal al-Din
al-Mahalli (1337/1919); Tafsir Nur al-
Ihsan karya Syeikh Muhammad Sa’id
Umar (1391/1970); Tafsir al-Baydawi
karya Nasir al-Din Abu Sa’id ‘Abd Allah
Ibn Muhammad al-Shayrazi al-Baydawi
(1416/1996); Tafsir al-Khazin karya ‘Ala
al-Din ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Ibrahim
al-Baghdadi al-Khazin (1339/1979);
Tafsir al-Baghawi karya Muhy al-Sunnah
Abu Muhammad al-Husayn bin Mas’ud
al-Baghawi (1409/1988); Al-Jami’ al-
Ahkam al-Qur’an karya Abu ‘Abdillah
Muhamad bin Ahmad al-Ansari al-
Qurtubi (1423/2003); serta Al-Kashf
wa al-Bayan ‘an Tafsir al-Qur’an karya
Abu Ishaq Ahmad Ibn Muhammad
Ibn Ibrahim al-Naysaburi al-Tha’labi
(1422/2002) adalah hipogramnya. Selain
itu, prinsip pendekatan intertekstual yang
mendominasi pula ialah ekserp.2

2Kenyataan: Saya, dengan ini, membuat kenyataan
sebenar bahawa artikel ini adalah dapatan pemikiran dan